emiri et beari in eternum, ut in gloria coelesti velut soles resplendent, ac velut reges dominentur populis infidelibus et impis. Rursum, iusti constantes, patientes quavis tribulationes; sunt illi qui fideles sunt in dilectione et amore Dei: hi enim acquiscent illi, greci προσελθόντων αὐτῷ, id est permanebunt apud eum, id est ei in hac vita firmiter adhaerent, ejusque cultui legique obedient; unde unus ex illis dicebat, *Hom.* viii, 35: «Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius. Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei;» que est in Christo. Iesu domino nostro.» Causam subdit: «Quoniam donum et pax est electio Dei:» si sic quoque legit S. Augustinus in *Specto*, et *Codex Vaticanus*, q. d. *Iusti adest* sunt confidentes in Deum, Deique amantes, ideoque a deo in adversis constantes, quia secundum Deum amicos suos electos nunquam deserere, sed his adesse et opificari, ideoque sumum donum multiplicis gratiae et virtutis, suamque pacem, id est omne bonum, ac presentem requiem eternam in celo, eis communicare, juxta illud, *Rom.* viii, 29: «Nam quos preservavit, et pradestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut isti ipse primo genitus in multis fratribus. Quos autem praestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit. Quid ergo dicemus ad huc? si Deus pro nobis, quis contra nos?»

Porro Greci jam alteri habent et nonnulla addunt, *quoniam*, inquit, *gratia et misericordia sancti ejus*, et *visitatio*, vel *respectus*, in *electis* *iusti*: quae verba clarus sensus jam datum exprimitur, q. d. Deus sancti suis dat gratiam patientes et constantes in hac vita, ac gloriam electis suis in futura: porro haec verbis habentur in Vulgata, cap. seq. vers. 45, et inde videtur huc in Graecum translati, uti solerter adserit Jansenius.

10. IMP. ACTEM SECUNDUM QUA COGITAVERUNT, CORREPTIONEM HABERENT: QUI NEGLEXERUNT JUSTUM, ET A DOMINO RECESSERUNT. — Transit a iustis ad impios, horumque sorte cum illorum sorte per antithesis componit, opponit et postponit: quod sicut illorum sors est felicissima, sic horum sit infelissima, etiam in hac vita; sensus ergo est, q. d. Sic ut recipient gloriam secundum suas patientes cogitationes et passiones, sic impii recipient corruptionem; greci ἀποτίπτει, id est multat et panem; Valabilius, multabuntur; ali, punientur, secundum suas injurias atque scelerum cogitationes et persecutiones, quibus pios spoliaverunt, vexaverunt, occidérunt; unde explicans subdit: «Qui neglexerunt justum, id est eum velut vilim et neglectum omnibus probris malisque affecerunt. Est miosis. Vel *neglexerunt* *justum*, in neutro genere, id est justitiam violarunt, omne jus fasque concularunt, idque ma-

gis respondet illi, quod explicans subdit: «Sapientiam enim et disciplinam qui abjecti, infelix est.»

**SECUNDUM QUA COGITAVERUNT.** — id est primo, pro mortuo pravarum cogitationum et volitionum, ex hisce enim procedunt pravissimes et pravae operationes, inquit S. Bonaventura, *Lyrarus et Dionysius*. Aut secundo, quasi dicat: corripuntur et punientur, prout ipsi conscientia dictantur peccantem, cogitaverunt, id est augurati et omniati sunt; supplicia quae timuerunt, reipsa eis obvenient; incident in mala, que expaverunt, iuxta illud, *Job.* iii, 28: «Quia timer, quem timebat, evenit mihi: » magna enim supiciens pars est presagatio, angor, pavor, jugisque formido illius velut capituli imminentis: nam ut dicit *Proverb.* x, 24: «Quod timet impius veniet super eum, desiderium (quoque) suum justus dabitur.»

**ET A DOMINO RECESSERUNT** — ad diabolum, velut apostole perludere et sacrificare prodiisse; unde grece est, καὶ τῷ Καύρῳ ἀπέστησε, q. d. Apostolos a Domino, illique rebellantes, quia spreta justitia dederunt se totos iniquitatis et sceleribus. Agit maxime hic et toto libro de tyranno et iniquis iudicibus, qui ut sumus ambitionis, avaricia, libidini et tyramnidu plane indulgent, tandem apostatacant a fide et Deo, finisque hereticis vel atheis, quales multos hoc evo vidimus; unde Cantacuzenus legit, qui neglexerunt Dominum, et a justitia recesserunt: priuatum enim, ait, illud est ut negligatur Dominus, et ab eius gloria simul et cultu recedatur; deinde ut illius quoque precepta contempnatur.

**41. SAPIENTIAM ENIUS ET DISCIPLINAM QUI ABJECTI INFERIATUR.** — id est discipulus etiam in electis qui abjecti sunt, id est discipulus monitis, diabolice occupatur officiis. Dicunt aliquanti discipulam satis duris legibus constitutam. Loquuntur ista sensu miseris, quos ad omne facinus illi diabolus auctor mortis invitavit, quorum mentes insatiables gula possidit, super quos regnat ebrietas, quos turpis luxuria captivos tenet, et a quibus nunquam superbus ingratia discedit; illis autem quibus est studium honeste fidem servare contineat, humiliatique servire, dulce discipline ostendit, onus est, et leve jugum Domini, quod non gravat, nisi aut perditos, aut perfitos. »

**Disciplina ergo** est instructio et formatio mortis ad omnem honestatem et virtutem: hanc qui abjecti, (greci ἐργάζονται, id est contemnentes, diligentes, nihil faciens, qui scilicet ea, que agere debet, discere negligit, aut si seit, opere non exequitur) infelix est, » ταταίως, id est erubens, miser, calamitosus, quia in multis erumus Deo vel homini vindice incedit, iuxta illud, *Psalm.* ii, 10: «Et nunc, reges, intelligite: erudimini, qui judicatis terram. Servite Dominum in timore: et exultate et cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et periretis de via iusta. » Ex adverso: «Beatus homo, qui invenit sapientiam, » ut ait et hunc describit Salomon, *Proverb.* iii, 13 et seq., et *Ecccl.* cap. i, vers. 19 et seq. Sapienter S. Leo, serm. 7 *De Epiphany*: Tota, ait, sapientie christiane disciplina non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, nec in appetitu laudis et glorie, sed in vera et voluntaria humilitate consistit. Panto aliter legit et explicat S. Augustinus (vel quisque est auctor: stylus enim dissimilat stilo S. Augustini), tract. *De Bono discipline*, cap. v, ubi sic ait: «Ecce dicit Propheta, *Psal.* i, 6: Qui spernit disciplinam, odit animam suam. Et vere ut dixit, ita est, nam hostis est et inimicus anime sue, qui, spredis discipline montis, diabolice occupatur officiis. Dicunt aliquanti disciplinam satis duris legibus constitutam. Loquuntur ista sensu miseris, quos ad omne facinus illi diabolus auctor mortis invitavit, quorum mentes insatiables gula possidit, super quos regnat ebrietas, quos turpis luxuria captivos tenet, et a quibus nunquam superbus ingratia discedit; illis autem quibus est studium honeste fidem servare contineat, humiliatique servire, dulce discipline ostendit, onus est, et leve jugum Domini, quod non gravat, nisi aut perditos, aut perfitos. »

**VACUA EST SPES ILLORUM.** — insipientiam, id est impiorum, cum sapientium et iustorum «spes immortalitate plena sit, » ut dixit vers. 4. Ratio a priori est, quod impius caret gratia et charitate, que est principium et fons omnis meriti de condigne: quare est impius oret, jejunet, det elemosynas, etc., tamen per ea non meretur vitam aeternam et gloriam coelestem; opera ergo eius, etiam alias bona et meritoria, in ipsis quasi inanis, et mercede vacua sunt. Rursum «vacua est spes illorum, » quia opes, gloriam et felicitatem, quam sperant, non assequuntur; hinc «labor sine fructu, » greci ἀνέρα, id est sine utilitate et pretio sunt, imo vero noxi et exitiales, quia laborant servienti peccato et demoni, ad aeternam suam damnationem. Aliqui legunt, ἀνέρ, id est fatui, stulti, insensati sunt labores impiorum, quia ipsi sunt insensati et stulti; hinc et «inutila opera, » imo perniciose, quia impia. Perpetrator Hugo, Holcot, Dionysius et Glossa legunt, «inutila opera, » sive inutilia opera, sive exponunt, q. d. In quibus Deus non inhabitat, vel que habita-

Redit ad auctores genus,  
Stirpemque primam degener sanguis refert.

Et illud IV *Esdr.* ix, 17: «Qualis ager, talia et semina: et quales flores, tales et tinturae: et qualis operator, talis et creatio: et qualis agriculta, talis et cultura. » Secunda, proprie per insensata intelligent adulteras, et consequenter per filios nequissimos accepit spurios et adulterinos; q. d. Hinc est poena impiorum, ut, cum ipsis sint infideles Deo, uxores pariter experiantur sibi infideles et adulteras, que proles ex alio viro, puta adultero, suspectas marito quasi proprias arroget et substituant: si adulteris enim et adulterina solebo in seqq. agitur: ita Jansenius. Hinc dico viros, qui fidem Deo datum violant, impiequant vivunt, Deo vindice id consequit, ut nec a uxoriis eis fides prestetur, nec a filiis honor. Docet hoc Apostolus, *Rom.* i, 21: «Quia, inquit, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, etc. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominie: nam femme concurrit immutaverunt naturalem usum, in eum usum, qui est contra naturam. » Illic apud hereticos eorumque predicantes tot sunt adulteria, fornicaciones et incestus, sed occulti: qui enim fidem Deo non servat, quomodo servabit homini? qui credit vel docet castitatem servatu impossibilem, quomodo eam servabit, imo quomodo credet eam sibi possibilem?

Moraliter discant huius mariti, si probas et eas tas velint habere uxores et proles, ipsi eis probatis et castitatis exemplo praesent: hoc enim sicutur ipse, ac Deus mariti probitatem congruo suorum premio remunerari solet:

etiam maritus sit improbus et incestus, improbab  
et incestam habebit uxorem ac liberos. Iturum,  
si mater sit impudica, impudicitiam ab ea disce  
contrarium per extraordinariam Dei providen  
tiam contingat; hinc S. Ambrosius, lib. III de  
Virg., loquens de Herodiade: « Quid, ait,  
potuit filia de adultera matre discere, nisi damnum  
pudoris? Ideoquod Ezechiel propheta, cap. xvi,  
vers. 44: « Sicut, ait, mater, ita et filii eius, »  
et in hanc sententiam Glossa in cap. Si quis cum  
millibus, v. Quest. I, adducit versum vulgarem:

In sequitur leviter filia matris iter.

Unde et Virgilius in Ecloga, ecloga 1:

Sic caribus catulus similes, sic matribus haec.  
Norma.

Quis auctoritate Columella, lib. II Bei rustica:  
« Nihil, inquit, dubium quin ipsa natura sobo  
lem matru simile esse voluerit, » in idque alia  
quodcumque scribit, trahitque etiam ad vincita. Dio  
genes Cynicus, teste Laertio, cimi ebrum in foro  
vidisset: « Illus, inquit, pater ebrus fuit, » Ho  
ratius, lib. IV Carm., oda 24, sic canit: « Dos est  
magia, parentum virtus. »

Porro adulterorum uxores sepe esse adulteras  
liqueat, tam experientia, tam ratione: adulterum  
enim viri factum uxori impudican, tum quia dat  
enim exemplum libidinis, viri enim mores uxori  
sunt spesum, quod ipsa imitetur; tum quia illi  
suggerit modum se vindicandi, iuxta enim, vi  
dens fidem sibi a marito datum non servari,  
Idem pariter ei non servat, utique injuriam per  
adulterium ab eo illam vindicet, similius illi  
injuriarum per adulterium irrogat. Ovidius, lib. De  
Art. amanti, exemplum dat Agamemnonem et  
Tyndemestram:

Dum fuit Atriebas, inquit, una contentus, ei illa  
Casta fuit: videlicet ipsa facta viri.

Et mox:

Et male peccantem Tyndarum ulta virum est.

Quocirca Aristoteles, lib. I Ethic., cap. IV:  
« Primum, inquit, leges sint viro ad uxorem, ut  
injuria cesseat, sic nec ipse injuriam patetur; est  
autem (ut ille pauci interjectos scribit) viri ini  
uria exterritorum mulierum congressio; » cf., ut  
scribit Seneca ad Lucil. epist. 93: « Gravissimum  
est in uxoren injuria genus, hubere pellicem. »  
Quocirca sapientia iuridicum adiunxit Lactantius,  
lib. VI: « Exempli, ait, continentes docenda  
uxor, ut se casta gerat: iniuriam est enim ut id  
exigas, quod ipse prestare non possis; » et paulo  
post scribit Iosephus ejus, qui circa correspontadas  
affectiones uxores occupatur, exempli inductum aut  
imitari se putare, aut vindicare: nolque est, quod  
ipse S. Augustinus similiter in cap. Si dicitur,

XXII, Question. VI, monebat, ut, quales volu-

mus uxores nostras invanire, et ipse nos inve  
niant, et si intactas querimus, intacti simus. Hac  
de causa Job illo vir rectus et timens Deum,  
cap. xxxi, vers. 9: « Si deceptum est, ait, cor  
meum super muliere, et si ad ostium amici mei  
insidiatus sum, scortum alterius sit uxor mea,  
et super illum incurveatur alii. » Sed et Esop  
pus apud Plautum, ita Ennium filium monet:  
« Semper uox tue adhucere, ne alterius viri  
periculum velit facere. » Sic quoque partem  
illud, Ose. iv, 14: « Non visitabo super sponsas  
vestras cum adulteriis, » quoniam ipsi eam  
meriticibus conversabantur, « tanquam scilicet  
quodammodo exsuscitent mulieres adulterie, ob  
virorum suorum adulteria. Hinc Seneca, epist. 91  
ad Lucium: « Improbus est, inquit, qui ab  
uxori judicium exigit, ipse alienum corruptor  
uxorum. » Denique S. Augustinus, tract. de  
Iustitia & Iher. 10: « Si caput, inquit, est vir, melius  
debet vivere, et precedere in omnibus factis suis  
uxori, ut illa imiteatur virum; » nam, ut alii  
Pacatus in Panegyr. ad Theodosium imperatorem:  
« Imperata correccio exasperat, blandissime au  
tem jubetur exemplo. »

3. MALEDICTA CREATORUM, QUONIAM FELIX  
EST STERILIS, ET INCONQUINATA, QUE NESCVIT TRP  
RUM IN DELICTO, HABEBIT FRUCTUM IN RESPECTU  
ANIMARUM SANCTORUM. — Syrus, maledicta est pro  
genies eorum, quoniam melius est sterilis quam  
est conquinata, que ignoravit lectum casus, vel  
ruina; Arabicus, maledicta conditio eorum, quoniam  
sterilis que non habet masculum, in se hec,  
que nescivit lectum in ruina.

Opponit plures problemi prolixi impiorum, q. d.  
« Creatura, » grecè πεπτός, id est generatio et pro  
genies, puta filii et filiae sunt maledicti, id est  
impii et sclerati, tum quia parentes vita uti  
corporis, sic et animae in proles generando tra  
culunt, utriusque enim infestum est semini parent  
um; unde videmus, si parentes sint calidios,  
podagrari, epileptici, ebrios, libidinosi, adulteri,  
filios quoque insidem morbi et vitis obnoxios;  
tum quia parentes impii impie educant suas  
proles, ac vitorum quibus omnino sunt, exempli  
qua prolixi filii suis praebeant. Quid enim dicat  
filii a parente, quem quotidie rixari, iure  
inebriari videat, nisi ut ipse rixatur, juret,  
seque inebriet, paternum enim et domesticum  
exemplum potest est et effexus in animis filiorum;  
quare eos suorum vitiorum heredes relin  
quit. Ex adverso « felix est (matri) steris et  
inconquinata, que nescivit thorum in delicto, »  
id est que cubile et lectum adulteri et fornicationis  
ignorat, id est quae immunit est ab adul  
terio et fornicatione: licet etiam sit sterilis, tamen  
non caret suu fructu et prole in iudicio, quo  
Deus visitabilis, iudicabit, respiciat et praecipiat  
animas castas et sanctas. Praefert ergo multier  
probiam et castam, licet sterilum, impias et in  
cestum, licet fecundas et prolibas abundantiam, quod

hunc proles impias generet, educet et formet; illa  
vero preuum illustre sua castitatem consequatur  
a Deo. Unde Budaeus in Pandectas verit,  
inscrutabilis error genitura, quando beata sterilit  
non iniquitata: non enim omnem sterilem beatificat,  
alti fonsenius, sed non inquinatum, sicut  
ne vers. seq., omnem spadonem, sed cum, qui  
non est operatus iniquitatem, et non cogitavit  
prava contra Deum; unde et S. Hieronymus in  
Iher. cap. lvi et usq. cap. ix, legit beata sterilit  
iniquitata, que non cognovit stratum in delicto,  
vel culpe in peccato, putu in adulterio, horum enim  
ob enormitatem antonomastice dicitur delictum,  
vel peccatum; Vatabulus, sane beata est sterilit  
inconquinata, que concebunt flagitiis non novit  
fructum in cognoscendo animalium causa caput.  
Per sterilit nonnulli accipiunt conjugalem, et thorum immu  
naculum in matrimonio: ita Hugo de D. Thom  
as, et Noster a Castro, qui apposito et contra  
posito sic exponit: Maledicta creatura, id est  
proles impiorum, utpote ex adulterio habita,  
q. d. infelix illa uxor que, quod non generet ex  
viro suo, et ipsa flagitium committit maculando  
thorum viri sui, et filios generat exsecrandos.  
Sic multo felicior est insecunda, que contenta  
orbitali filiorum, non est passa maculare aut  
concupinare lectum suum delicto; nempe quod  
non cognovit thorum seu lectum in delicto, pro non  
cognovit delictum in thoro, per hysterum profecto,  
hoc est concebunt flagitiosum: Deum enim  
propter soror est castitas et virginitas; unde S. Ge  
orgius Nazianzenus, teste Ruffino, per visum utra  
que specie feminina et virginea apparuit, illoque  
femina adversante, vultumque avertente, ab eis  
audivit: « Ne agre feras, o juvenis, nostrum  
conspicuum, sorores enim sumus, tibique fami  
liares; ani nomen est sapientia, alteri castitas;  
visitare te venimus, quia juendum nobis in  
anima tua habitaculum preparasti. » Quocirca  
anore sapienties habetur castitatem, castitas vice  
sim incitat ad studium sapientie. Olim multis  
religionibus hoc dedi consilium, et etiam dico do  
ut, si velint puritati anime, et bono religionis  
sunt consultum, in eam inducent cum pietate  
studium literarum, presertim theologie et sa  
crae Scripturae: per hoc enim primo tollitur otium,  
quod est causa omnis mali, ac secundo mens a  
carne carneisque voluptatibus elevatur ad cogni  
tionem et gustum rerum divinarum: tertio, homo  
fit doctor, ut et alias docere, et ad perfectionem  
eruditio possit: quare experientia constat, nil ita  
reformare religionem et disciplinam monasti  
cam, ac studia literarum pietati juncta. Sane in  
Societate nostra multi mirantur huc tria ita con  
traria conjugi, scilicet tantam munilitatem cum  
tanta scientia, tantam obsecracionem cum tanta  
prudentia, tantam castitatem cum tanta juven  
tute; sed causa post Dei vocacionem et gratiam,  
est assiduum studium sapientie: semper enim  
discimus et docemus, quo fit, ut casti simus, et  
tentationes carnis vel non sentiamus, vel per Dei  
gratiam superemus, iusta illa S. Hieronymi:  
« Ami scientiam Scripturarum, et vita carnis  
non ambis. » Tantum current studiosi sapientie,  
ante omnia studera cognitioni Dei et sui ipsius,

ut Deum summe reverentur, seipso summe despiciant; nam alioqui a scientia inflat, charitas adficit: » ait Apostolus.

Hujus sententia veritatem insigni phoenicis et viperis apologe aureis gnomis celi gemmis insperso, representat Cyrillus, lib. IV *Apolog. moral.* cap. vii: « Vipera, inquit, phoenicum solitariam recumbentem repriens, salutavit, et dixit: Ut quid tu sola sedes? ubi est tui generis amica societas? cui illa: Quippe sola sum in genere meo, nec ullius in me est sexus discreto: una tantum sum et singularis in mundo. Quo auditu, mirata valde viperae dixit: Numquid tibi soli fuit liberalis natura, cum ceteris animalibus tam sit in generationis suavissimo gaudio, et gratissimo prolis bono? Ad quid tibi pulchritudo haec, postquam privata es vite conjugalis dulcedine, et coeundi delectatione? Nempe si moritura es, tota deficis; sin immortalis, in eternum et tristis. Quid plus? In hac tua castitate, hie oculis clausis et obturatis, quid malum noncumque sit nonquam senties, neque nosti. Ad hec illi phoenix, venereum non ignara fastidi, et puritatis non incisa gandii, minime turbata respondit: Ibi est summa et gaudiosa societas, ubi totius speciei intimis est unitas. Igittu quia singularis specie summatim celestibus, gaudeo intensissime, totam et non partim me esse exsulto: tota enim res, tota vis in me una; et omnis bonitas mei, speciei est clara. Quod si generationis lepro non fruor, etiam aurum, sapphirum, stella, orbis et animus non generant, ne minus inde pretiosa se putant. Indignior enim a primo bonitatis fonte per dissimilitudinem elongata natura, semper in sua unitate esse non potuit; sed ex divisione successive generationis pensatur solatium, cur non etiam ejus desudationis tormentum? Quanquam enim fatus una instantanea delectatione concipitur, tamen abominatione foederalis, labore portatur, timore servatur, dolore parturitur, periclitacione gignitur, factore nutritur, servitule augetur, anxietate diligitur, et in puncto cum maxima tribulatione amittitur. At forte tu sola gaudeas de generatione, experientia disces: concepimus enim delectabiliter, et lethaliiter paries; cum prolem nutritur, tunc properam eam per perdendo ipsam amittimus. Atque ita paras tibi, charissima, cibum mortis. Die amabo, quemque gratia gallinæ est, que pullus genitus tanto amoris impetu fovet? nome ab eis cum creverint, ignoratur? Ex quibus castitatem sibi suique similibus gratulans, concludit: « Hoc ergo meum gaudium est generare meipsum; meum solatium est, forem meipsum, dum sine divisione et maculatione, igne purificante, meipsum genero; et cum senio gravis deficit, tunc innovata resurgo, et sic verius semper vivo: cinis enim meas resolutiones, semen est vivificum novae vita. Ne dicas certe in vacuum me depravasse, vel depurasse naturam, cum sim gem-

mata et floride castitatis exemplum; et hoc non solum delectationem venercam me nescivisse non tribular, sed inviolabili puritate ligata com munquam me nosciturum detecto. Tua erga scientia, imo concupiscentia sit boni et mali, quo momentanea dulcedine colitus, furor libidinis insanis, et perdis in eternum vitam et caput. Quo dicto, ab invicem sunt divisi. »

HABEBIT FRUCTUM IN RESPECTO (græco rursum est, ἡ τικαια, id est in visitatione, inquisitione, examine, respectu) ANIMARUM SANCTAREM, — id est, cum singularum merita visitabuntur, dijudicabuntur et premiabuntur, uti legit et explicit S. Hieronymus, in *Isai.* cap. LVI. To sanctarem non est in Graeco, sed subtinellatur, non enim premiabuntur animæ, nisi sanctæ: hoc ergo addidit Vulgatus ad contrahendum nomen respectus, ut significet remunerationem sanctificati. Sensus ergo est, q. d. Casta et virgines esto sint steriles, id est carent prole, sum tamet habent fructum, id est suum merecum in futuro saeculo, puta in die iudicij, quo Christus omnium dicta factaque visitabit, id est examinabit, judecabit et coronabit. Potest secundo, cum Petro Nanno per fructum significet remunerationem sanctificati. Sensus ergo est, q. d. Casta et virgines esto sint steriles, id est carent prole, sum tamet habent fructum, id est suum merecum in futuro saeculo, puta in die iudicij, quo Christus omnium dicta factaque visitabit, id est examinabit, judecabit et coronabit.

Ex *Arca et Noe*, cap. IV: « Probat vir genus, ait, prospici virtus est; et sicut hominum genus homines sunt, ita animalium genus virtutes sunt. » Alludit ad illud, *Isai.* LVI, 3: « Et non dicat eu ruchus: Ecce ego lignum aridum, etc. Dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nonen melius a filiis et filiabus: nomen sempernum dabo eis, quod non peribit; » ubi fuse haec de re ergi: quare hic plura non addam.

Nota hic ante Christum in Veteri Testamento existit laudem et consilium evangelicum celibatus et virginitatis, licet enim haec propheticæ accipi possint de Novo Testamento, tibi haec reverissima esse conspicuntur: Sapiens tamen in genere loquitur de omnibus *a. s. s.*, etiam sui aevi, ut patet; unde S. Ignatius, epist. ad *Philadelph.* tradit in Veteri Testamento virgines fuisse Eliam, Eliseum, Iosue, Jeremiam, Melchisedech et Joannem Baptizam: virgines quoque fuere filii prophetarum, de quibus in Libris Regum crebra mentio. Praeclare S. Gregorius Nazianzenus, in *Carm. de Virgin.* haec ei dat elogia:

Virginalis res est omni mirabilis zwo.  
Virginalis amor mentes ad sidera tollit.

Acc est, prima virgo est SS. Trinitas.

Prima Trias virga est,  
Virginalis magis pars in dylo Christi.  
Virginalis propinqua celo  
Santa, constituta Del sapientibus herens.  
Virginalis (*Danielis*) fulvo potius supre lumen.  
Virginalis Angelorum vita.  
Virginalis decoratur conjugi Christo.

14. ET SPADO (græco, ευνοεῖς) QUI NON OPERATUR EST PER MANUS SUAS INQUITATEM, NEC COGITAT ADVERSUS DEUM NEQUISSIMA (repetto ex versu precedenti *fidei* est: rationem subdit): DABITUR ENIM ILLI FIDEI DONUM ELECTUM. — Laudaviri virginem feminam, hie a pari laudat virginem virum, ille virginem feminam combinat et adequat, q. d. Sic dixi felicem esse feminam steriliter et inconiuginatum, id est virginem, sic pariter felicem esse predico virum virginem, qui scilicet per protocolum vel votum virginem, quasi spado vel eunuchus, se castravit proper regnum celorum, iuxta consilium Christi, *Math.* xix, 12, puta qui ex amore puritatis omnem libidinem usum sibi interdixit, ideoque « non operatus est per manus suas inquitatem, » puta pollutionem, tactus impiudicos, alligare sclera, tum libidinis, tum aliorum virorum; « nec cogitavimus adversus Deum nequissima, » græco οὐτέ πάντα, id est mala et prava, q. d. Qui nec per actum manuum, nec per pravas cogitationes mentis in Deum peccavit; qui manus ab opere velito, et mentem a mala cogitatione, presertim venerea (haec enim sepe peccatur etiam a continentibus, per internam libidinis delectationem morosam, etiam actus externus absit, immo horrori sit cohibetur, cum manibus multa bona operatus est, et mente multa pia cogitavit et destinavit. Est misericordia, virgines enim liberae ab oneribus conjugij totas vacant Deo pliisque cogitationibus et operationibus, ideoque merentur tantum premium, quantum subdit).

Minus appositus Dionysius spadonem accipit per atrium, qui scilicet natus est eunuchus, vel castatus ab hominibus: « hic enim, inquit, cogitare potest contra Deum, ac murmurare dicere: Cur me creasti eunuchum et impotentem ad generandum? » ab hoc enim murmurare abstineret est praecipuum, ideoque laus exigua, que tamet magna huic spadoni datur, cum subditur: « Dabitur enim illi fidei donum electum, » etc.; ergo spado hic non per naturam, sed per voluntatem et virtutem intelligitur, puta celeste et virgo. Magis appositus noster a Castro spadonem accipit virum conjugatum, sed orbum liberis, proper uxoris fortasse sterilitatem, qui ita fidelis est legi Dei, ut superet filiorum cupidinem, que adeo populum illum occupabat, ut multi non vere rent ex alieni uxoriibus filios sibi procrearent contra Dei præceptum. Ille ergo eunuchi nomine commendatur, qui ita adhucet divino præcepto, ut, ne illud transgrederetur, sua fidelitate

vinceret amorem filiorum, et opprobrium quod sterilibus eo tempore oriebatur: nam id ostendit quod dicit: « Felix sterilis immaculata, que nescivit thorum in dilectio, » et felix eunuchus, « qui non est operatus iniquitatem, » at infelices impi, qui ex adiutorio filios procreant: nam ejusmodi filii profani erunt, et delebuntur tanquam ex iniquo thoro natii. De ejusmodi ergo eunuchis loquitur hic ipse. dicit enim spado significet proprie eunuchum, qui negat esse maritum, atque impotens ad copulam conjugalem, tamen ad orbum, qui filios alii de causa procreare nequit, extendi potest. Omnia haec eo spectant, ut preferant parentiam filiorum cum virtute, copiae filiorum cum vita; unde capite sequenti, vers. 1, Grecus habet, *melius est esse sine filiis cum virtute.*

DABITUR ENIM ILLI FIDEI DONUM ELECTUM, ET SORS IN TEMPORE DEI ACCEPTISSIMA. — Grecus, dabitur enim fidei gratia electa, et sors in tempore Domini acceptior, *jucundior, vel gratior;* vel, ut S. Hieronymus in *Isai.* LVI, *delectabilis;* græco est, *ευπλοίστερος;* id est animo placentior, a τούτῳ επίστασθαι, id est animo placere; ali qui legunt, *ευπλοίστερης;* id est animo delectabilior, a τούτῳ δέος, id est animum oblecto; sed eodem redi sursus.

Queres, quodnam fidei donum electum hic promittat spadoni voluntario, puta virginis *primo,* Lyram accipit fidei donum omnibus electis communi; *secundo,* S. Bonaventura et Vatalibus accipiunt fidei non quamlibet, sed efficacem et eminentem, que in spe beatificat, esto needum in re, atque ex Dei electione datur, ac homines effici perfectos; *tertio,* Cantacuzenus accipit collationem ad dexteram Christi in die iudicij, hoc enim est proprium et eximium electorum donum; *quarto,* Dionysius accipit donum puritatis interioris et interioris profectus; *quinto,* magis plane et genuine noster a Castro explicat, q. d. Ut fides, id est fidelitas ejus in Deum, qua contra tentationes carnis, que craberrima et vehementissima sunt, constanter dimicavit, coronetur insigni et exquisita gratia Dei, quam explicat dum subdit: « Et sors in tempore Dei acceptissima, » græco, *gratior et jucundior.* Hec ergo sors et gratia electa, promissa virginibus, est peculiaris sensu et gustus rerum spiritualium, celestium et divinarum, quem Deus eis impertitur: coegerunt enim est, ut qui amore Dei privant se voluptatibus carnis, spiritus consolationes persentiant, at qui hominem sponsum renunt, sponsum accipient Deum et Christum, ut qui liberos a se abdicant, angelorum et sanctorum consortio fruuntur: sic enim fruuntur virgines, que in templis et oratoriis vacant orationi, lectioni, conationi, meditationi rerum celestium, ac piis operibus. Haec est beata sors Magdalene, quam ei attributi Christus, dicens *Luc.* x, 42: « Optimus (id est sanctissimam, perfectissimam, summe meritoriam æque ac jucundissimam) partem

sibi elegit Maria, quae non auferret ab ea.» Gratia ergo electa virginum est, vita et conservatio angelica, qua liberet vacui cura conjugum, filiorum, ancillarum, quietam agunt vitam in hoc obsequio et cultu, ubi crebro sentiunt multitudinem dulcedinis Domini, delicias charitatis, gloriam conscientiae, pacem et gaudium spiritus; que est unctio docens de omnibus, et magna absconditum, quod nemo novit, nisi qui accipit, iuxta illud Apostoli, *I Corin. vii, 34*: «Virgo cogitat, que Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu: que autem *hupha* est, cogitat que sunt mundi, quomodo placeat vice; et mox virgininitatis fructum et mercedem affert: «Quod facultatem praebat sine impedimento Domini obseruandi,» vel, ut alii legunt, *obseruandi*, quod sane est donum electum, immo angelicum, quod summum in oculis laudem et gloriam promovetur; unde Holcot et Lorinus per *donum electum* acipiunt *percutientem coronam virginum*, quam aureola dicitur, hec enim *dabimur huius*, id est dignitati eorum, qui respondeant omnes maritos terrenos, uni Christo seu sponso, fidem castitatis dederunt et servarunt, iuxta illud, *II Cor. xi, 2*: «Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Hinc rursus *fides* hic proprie accipit, virgines enim, que tota vita se continent, et assiduo carnis insulsi mortificante strenue pro castitate desertant, merentur *fidei donum electum*, id est eximiam rerum ecclesiam, quas fide credimus, cognitionem, auorem, sensum et gustum, ut iam explicui. Denique *fidei donum electum* posse tribui, non solis virginibus, sed et conjugibus illibetis, utrosque enim opponit et anteponit adulteris, prole adulterina abundantibus: conjugi enim et conjugium *donum electum* est triplex, scilicet fides, proles et sacramentum: *fides* est fidelitas et conjugalis amor, qui supplet defectum *prolationis*, unde Elegans dicitur. *Ancoroxi sterili*, *I Reg. i, 8*: «Numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii? » *sacramentum*, quia conjugium in nova lege est sacramentum, et gratiam conferit: verum *donum electum* magis proprii et plene competit virginibus.

Er sono in TEMPO DEI ACCEPTISSIMA. — Quemam ex eis soris virginibus promissa? Aliqui hanc soram interpretant peculiarem curam, et singulare Dei patrocinium; verum hec mystica est soror. Literalis ergo est illa, quam dixi, scilicet peculiaris gratia, que datur virginibus, ut avertant et sustentent toto servire Deo, ideoque ire de virtute in virtutem, et animas suas perficiant, quo plene placeant sponse suo Deo et Christo, que est sanctissima, que ac quietissima et iucundissima sor et vita Magdalena, uti jam exposui. Alludit ad eunuchos per naturam: hi enim veluti execti, mutili et semiviri, eccliesia mosaica arecebant, *Denter. xxiii, 14*; ut eliamnum jure canonico arecent sacerdotio. Sensus est, *q. d.* Eccluch per naturam arecent templo Dei; et ego

eunuchos per virtutem et gratiam in meo templo, id est in mea Ecclesia, tum militante, tum triumphante, velut primos primo optimorum loco collocabo: in Ecclesia enim militante a Christo, apostolis et Patribus, virginis praefuerunt viduis et conjugatis; unde a Tertulliano, lib. *De Pudicitia*, S. Cypriano, S. Athanasio, S. Basilio, ac S. Chrysostomo, tract. *De Virginitate*, statu virginum vocalar, flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentalis sanctitatis, prejudicium omnis bona mentis, *h. ecclieustici garnitur*, *quidam prophetarum*, *gloria apostolorum*, *angelorum vita*, *corona sanctorum*, *beata species Deoque digna*, cui nihil comparandum, *angelica corona*, *super hominem perfectio*. De Constantino Magno referit Eusebius, lib. IV *Vita ejus*, ipsum virginem chorus tantum non adorasse, ut si habere Deum, cui puelle se devoverant, arbitrium.

Allud ad illud *Ios. lvi, 5*: «Dabo eis (enim, id est virginibus) in domo mea, et in mariis meis locum, » hebrei *7 id, id est manum*, hoc est separatum atque selectam sortem, gridulum, locum; et et nomen melius a filiis et filiabus. » Quod S. Hieronymus et Cyrilus, ac S. Basilius, lib. *De S. Virgin.*, interpretantur, ut casti non solum in domo Dei habitent, sed ea etiam gloria et dignitate excellenter illustrantur, que omnem splendorem, quem liberorum praeeratio et successio afferre possint, longe superet: immo, ut doget S. Augustinus, *De S. Virgin.* cap. xxv, gloria quadam propria et excellenti pia aliis sanctis potiuntur, que a scholasticis *aureola* nuncupatur. Adlit nositer a Castro, olim spadones et castos in templo precipuis quibusdam ministeriis fuisse deputatos, uti de Rechabitis ob similem sanctimoniam asserti *Jeremias*, cap. xxxv, vers. 19. Videtur ergo eilibus inter levitas et sacerdotum honore et dignitate excelle, ut preserent inter cantores: sicut hodie videamus eunuchos et executores in templis, ceteris voce et cantu emovere, idque inauit vers. 10, ut ibi ostendunt. Rursum apud Iudeos in templo erat gynaeceum, id est locus honorabilis virginum, inter quas presens et edicata fuit B. Virgo; unde ille dicuntur exubare ad ostium tabernaculi, *Ezod. xxviii, 8*; *I Reg. ii, 22*; *H Machob.* iii, 19: ibi enim vacabant orationes, jejuno, mortificando passionibus, sanctitatis, perfectionis, aquae ac operi masonali, texendo, sareiendo, ornando vestes et res templi.

Sic pariter apud christianos nemo admittitur ad ministerium templi, ut sit episcopus, sacerdos, diaconus, nisi virgo anti celebra profiteatur castitatem; in monasteriis vero, que sunt semina et templo Dei, solemne ab omnibus fit castitatis votum, quibus promete mirus honesta et regibus et principibus omnem awo tributus legitur. Ultimecum alios, S. Helena imperatrix, Constantini Magni mater, teste Rollae, lib. II *Histor.* cap. viii, virginem, quae hierosolymam reperit Deo sa-

crafas, ad prandium invitatas tanta devotione curavil, ut indiguum eredaret si famularum uterent officia, sed ipsi manibus suis habitu sacrae cincte eis cibum apposuit, poculum porrexit, aquam manibus infudit.

Audi S. Bernardum, epist. 42 ad Horruncum *Senonesem archiepiscopum*, cap. iii: «Quid castitatem decoris, que inaudita de immundo conceptum semine, de hoste domescit, angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute; sed eti illius castitas felicit, hujus tamen fortis esse agnoscat. Sola est castitas, que in hoc mortalitatis et loco et tempore, statum quemdam immortalis gloria representat. Sola inter nuptiarum solennia, more beatu illius vindicta regiunis, in qua neque nubunt, neque nubuntur, prebeant quodammodo terris colesti jam illius conversationis experientiam. » Et mox: «Hoc itaque tanta pulchritudinis ornamentum dignae dixerimus sacerdotum honorare, quid dilectum Deo et hominibus faciat sacerdotem: cuius quippe memoria, non in canis successione, sed in spirituali benedictione sit, reddatque similem in gloria sanctorum, in hac licet adhuc regione dissimilitudinis constitutum. »

Rursum in templo olim (uti effumum Romae, et per totam Italiam fit) separatus a viris erat locus femininarum, in eoque primo loco degebant virgines: testis est S. Clemens, lib. II *Constitut. Apost.* cap. ix: «Adolescentula, sit, si sit locus, seorsum maneant, etc., virgines, et viduae, et anus prime omnium, vel stant, vel sedent. » S. Gregorius Nazianzenus in *Sermo Anastasi*: «Sancta virgines, at, una cum gravibus matribus et sublimi lecto castissimas sermonibus mei nubes inclinabant. » Clarius et nerviosius S. Ambrosius in *Templo Virg.* cap. vi: «Nonne, illi parentum sterilium, quos ob castitatis et sanctitatis meritum Dei parentibus dedit, factique glorirosus atque eximios, suos quasi in templo administratos, ut facit Samuelum, Joannem Baptizatam, et Iesum Christum, aliquos de quibus dicam vers. 16: anvi S. Gregorium, illi part. *Past.* cap. xxix: «Eunuchi quippe sunt, qui, compres- satis motibus carnis, affectu in se pravi operis abscondunt; quo autem apud Patrem loco habentur ostenduntur, quia in domo Patris, videlicet in aeterna mansione, filii preferuntur. Av- diant quod per Joannem dicitur, *Apocal.* cap. xiv, vers. 4: *Ni sunt, qui cum mulieribus non sunt coniuncti: virgines enim sunt, et resipuerunt Agnum quo- cumque terit. »*

Porro, quia vita sanctorum est interpretatio Scripturarum, ut ait S. Hieronymus, disce ex vita S. Emerici (quam ex Bonifacio et aliis descripsit Surius 3 nov.) quam castitas in templo Dei sit clara et pulchra, que non solum illam possident, sed et per illos etiam alios atrox et spurcos efficiat Deo speciosos et fulgidos: nam S. Emeri-

eus, filius S. Stephani primi Hungarorum regis, cum nocte orans in Ecclesia S. Georgii, cogitaret quondam posset gratissimum Deo munus offerre, ecce cum coelesti fulgora vox de celo: « Prelata, al, res est virginum: itaque mentis et corporis virginem integratam a te exigo: hanc offeras Deo, et in ea constandi animi proposito perseveres. » Obscurus est ille, statuque virgo permaneare; verum cum pater jubetur ut uxori forma, genere et moribus spectatissimam duceret, que filios regni heredes pareret, parvulips, sed cum uxori quasi cum soror vixit in perpetua virginitate. Rarum hoc in juvenili flore et regis deliciae parvulus exemplum; sed ipse carnem, ne lasciviret, jejuniis edocimbat. Configit ut Conradus quidam, qui sparsissima et enormis sclera perpetravit, illorum penitus, pontificis iussu lorica ferrea ad nudum corpus astrinxeret, cum charta, in qua ejus crinaria scripta erant, ac varia sanctorum sepulcra viseret, donec lorica solvereatur, et scriptum obliteraretur. Cum varia visisset incassum, venit tandem ad sepulcrum S. Stephani, ubi orans ab eo audit: « Surge, amio, et Emerici fili mei monumenum, quod iuxta est, adito. Ille, quod carnis servanda integratam precipuum apud Deum gratiam promoveruerit, facinorum tuorum veniam tibi impetrabit: ex corum enim numero est, qui non inquinaverunt vestimenta seu susquintagae. Agnum quoque ierit, et auctorum thronum Dei cantant canticum novum. » Vigilat homo illico, ad B. Emerici sarcinam se confert, fundit preces, atque opinione celorum nullum habet littera vestigium: id audiens Lediash, Hungaria rex, honorifice elevari curavit corpus S. Emerici, eumque *Catalogo* ascribi ad diem 5 novembr.

13. BONORUM ENIM LABORUM GLORIOSUS EST FRUCTUS, ET QUE NON CONCUPAT RADIX SAPIENTIE: — gloriosus, qui selecte non tantum ad praesens tempus, sed et in eternum coram Deo et angelis duraturam gloriam conciliat. Virginum labores gloriosi, ideoque gloriosos premium fructus producentes (eius rei symbolo apud Romanos olim, ad templum Honoris non patebat aditus, nisi per templum Virtutis, teste Plutarchi in *Moral.*) sunt assidue lucta cum carne, orationes, ieiunia, elemosynae, studium, doctrina, predicatione, zelus animarum, quibus vacant virgines, quia rebus terrenis non occupantur, etc.; hinc virginibus a Christo assignatur fructus centesimus, viduis sexagesimus, conjugibus trigesimus, *Math.* xiii, 23; hinc et Christus noluit virginitatem, utpote rem adeo ardum, praecipere, sed tantum consulere, *Math.* xix, 12: « Qui potest, inquit, capere, capiat, » nam, ut ait S. Augustinus, serm. 230 *De Temp.*: « Sola duriora sunt pralia castitatis, ubi quotidiana est pugna et rara Victoria. » Hinc lectulum castum Salomonis ambientum sexaginta ex fortissimis Israel, *Cantic.* iii,

7. Quin et veteres Polladem virginitatem et sapientiae deam, armatam pingebant. Et Astrologi signum Virginis in celo medium collocant inter Libram et Leonem, ut indicent virginitatem indigere leonina fortitudine, et librata temperantiam. Vide S. Gregorium, lib. VI, in I Reg. cap. i et II. Porro fructus virginitatis sunt ejus premia et aureola, que recensui versus praedicti.

ET QUE NON CONCUPAT RADIX SAPIENTIE, — grecos, et que cultore neguit (id est firma et stabile est) radix sapientie; dar causam, cur honorum labrum gloriosus perennique sit fructus, quia sollicit etorundem radix est sapientia, que nunquam concidit, nec marescet, sed semper vivens, et vegeta fructus hosce progerinat. Per sapientiam intellige, non speculativam, sed practicam, puta prudentiam et virtutem, preservandam castitatem et castitatem: huc enim juges profectiorum, mortificationis, elemosynae afflavorum, bonorum operum fructus. Hunc fructum opponit et preponit fructui, id est proli impiorum et luxuriosorum, qui ex alienis uxoribus, vel ex alienigenis (quod legi veteri velut era) proles suscitabant; unde de his subdit: « Fili autem adulterorum in inconsummatione erunt. » Porro radix sapientie accipi potest ipsa sapientia, uti jam dixi, sicut virtus castitatis est ipsa castitas; vel precise radix sapientie, id est virtus, est timor Dei, iuxta illud, *Ecccl.* i, 16: « Initium sapientie timor Domini, » vide ibi dicta: hic enim timor non decidit, nec depicit, sed manet in eternum. Alter noster Lorusius, qui per radicem sapientie accipit cogitationem Dei et sui ipsius, scilicet sciit se nihil esse, nec posse esse castum suis viribus, sed hoc esse donum Dei, ut et cetera omnia: hoc enim practice nosse est radix et causa castitatis, uti docet Sapiens cap. viii, vers. 31; additio apposite: Recte autem de castitate prius locutus, que est *episcopvs*, radicum eum dixit esse *episcopvs*. Maxima enim requiritur ad castitatem prudentia et sapientia, eaque est eeu radix illius: rursus vero prudentiam atque sapientiam *oīkē*, id est conservat et custodit, castitas atque temperantia; unde illud Apostoli, quod legimus *Rom.* xii, 3: « Sapere ad sobrietatem, et *oīkē*, et *episcopvs*. » Hieronymus, lib. II *Contra Jovian.* verlit, ad *pudicitiam*; licet S. Augustinus, epist. 47, *legal*, ad *temperantiam*; Ireneus, lib. V, cap. xx, ad *prudentiam*.

Posset, secundo, per fructum bonorum laborum accipi proles sterilibus; hec enim directe opponitur proli adulterorum, q. d. Proles, quas Deus subinde dat parentibus sterilibus, sed castis et piis, eo quod noluerunt quare proles ex alienigenis vel alienigenis uxoribus, quia hoc legi erat vetitum, sunt gloriosus castitatis et pietatis eorum fructus, ideoque Deus eas solet evenero, facere prophetas, pontifices, vel sanctos extimos et gloriosos: uti Abraham et Sarra sterilibus dedit filium Isaiac patriarcham, ex quo prognati

ment Jacob omnesque patriarchae et Israelites, ipsorum Christus, qui proinde recte a Deo vocatus est *Ioseph*, id est *risus* et *gaudium* parentum, aequo posterorum omnium. Si Deus Manue et uxori sterilibus filium dedit Samsonem, qui fuit robur et vindicta Israels, *Jud.* xiii, 24: sic Anna sterilis dedit filium Samuelem, qui fuit iudex Israelis, ac sub Hei Deo in templo ministravit, *I Reg.* i, xx et ii, 18; Zacharie et Elisabeth sterilibus dedit filium Joannem Baptizatam, qui fuit precursor et index Christi, ideoque in eterno, velut in templo, quasi angelus inter angelos vixit: si denique B. Virginis non ex natura, sed ex votu virginitatem sterilis filium dedit Christum Jesum, qui fuit salvator et redemptor totius orbis. Vide ergo ut Deus sterilitatem castam et sanctam remuneretur fructu, id est prole sancta et gloria, quae Deo velut in templo jugiter assistat, famulet et obsequatur, uti fecere omnes iam nominati. Ubi nota, omnes qui ex parentibus sterilibus natuere, evasisse in viros eximios et gloriosos, utipote domo Dei datus parentibus et mundo, ad eum salutem: ideoque Deus singularis nomen proprium imposuit, quod officium et gloriam eorum praesignificaret; et hoc est « dominus fidei electum, et sors in templo Dei acceptissima, » de qua dixit vers. 14. Hisce jam opponit *fructum*, id est prolem, impiorum qui, cum ex suis uxoribus proles non habeant, vel deformes habeant, querunt contra ius et fas alias pulchras, ut ex ipsis pulchros suscident. De his ergo ait:

16. FILII AUTEM ADULTERORUM IN INCONSUMMATIONE (ita legendum cum Graeci et Romanis, non in consummatione, uti legunt multi; nec inceptio sensus est enim, q. d. Cito consummabuntur, id est consumantur et morientur) ERUNT. — Graeci est, *oīkē*, *oīkē*, quod duo significat: primo, *inconsummata* vel *imperfecti* erunt, ad consummationem vel perfectionem, sive corporis, sive attitudo, sive prosperitatis, non pervenient; secundo, non *initiati*, nec *sacri* erunt, sed profani; unde Tigrina verit, *filiū adulterorum vero sacris arcebuntur*; sic et Orosius: *sensus est*, q. d. Filii parentum fidem et castorum solent esse consummata et perfecti, tum in natura, tum in gratia, ideoque sacri et quasi sacerdotes Dei; filii vero parentum adulterorum non semper, sed crebro sunt imperfecti, tum in natura, ut ad plenam perfectamque etatem non perveniant, ideoque imbecilles, languidi vel manci misere vivunt, et parum vivaces citio meriuntur; tum in gratia et virtute, ideoque profani et exosi Deo, quasi adulterorum parentum adulterium et impii filii. Sic filius David natus ex adulterio cum Bethesda, a Dno, cito morte percussus est, *I Reg.* xiii 18; Her et Onan filii Iudee luxuriosi nullus genuerunt filios, sed et ipsi celeri nece a Deo multicidati, *Genes.* xxviii, 7 et seq.; Abimelech, filius spurcus Gedeonis, occidit 70 fratres suos, sequenti *tyrannum* Israelis, ideoque paulo post a

muliere interfactus est, *Jude.* ix, 53. Causa duplex est, *prima* divina, quod scilicet Deus haec populi congruus puniat adulteros, ut in quo peccaverunt, puta in filiorum generatione, in eodem puniantur; *secunda* naturalis, quod adulteri castaque libidinosi crebro veneri usi spiritus viresque exhaustant, itaque vim generandi debilitent; quo fit ut languidos et debiles, aequo ac vitiosis sibi similes generent filios.

Hunc esse sensum liquet, quia sic se explicat Sapiens cum subdit: « El ab iniquo thoro semen exterminabit, » q. d. Filii nati ex adulterio, vel ex conjugio cum alienigenis lege vetito, ad plenam et perfectam etatem non excedent, non pervenient ad statum et gradum honoratum et stabilem, sed primum et dedecorse morientur. Causam dat Theognis :

*Non etenim, inquit, e squilla rosa nascitur aut hyacinthus, Sed neque ab ancilla filius ingenuus.*

Rursum, exterminabuntur ab Ecclesia Domini, iuxta legem, *Deuter.* xxiii, 2: « Non ingrediatur mamzer, hoc est de scoto natus, in Ecclesiis Domini, usque ad decimam generationem: » ita a Castro. Sic ut alios taceant, hoc seculo Henricus VIII, Anglia rex, cum ex Catharina uxore sua non possit habere prolem masculam, eam repudiavit, et duxit Annam Boleynam, ex quaecque Elisabetham genuit, sed in ea omnis ejus stirps et progenies defecti, etiamque successiva sex duxilis sex uxores. Sic et principes mystice adulteriori, id est apostate, puta qui a fide et Ecclesiis deficientes sunt heretici vel idololatre, saepe non habent proles, vel non longevas, que in secunda vel tercia generatione deficiunt, uti cogniti Zamri, Osee, Jehu et alii regibus Israel idololatri. Lega *III.* et *IV Regum*. Idem hoc seculo fieri vidimus in nobilissima familia. Quocirca Optatus Milvitianus, lib. IV *Contra Farman*: « *Filiū adulterorum inconsummata* : hoc, inquit, de hereticis dictum est, apud quos sunt sacramentorum falsa communia, et in quorum thoris iniquitas inventur, ubi in exterminium fidei corrupta sunt semina: dum Valentinus Filium Dei in phantasmatone, non in carne fuisse contendit, fidem suam suorumque corruptit. Nativitatis eorum semen exterminatum est, qui non considererunt Filium Dei in carne natum de Virgine Maria, et passum in carne. »

Porro Gralianus, dist. 58, can. xii *Cononensem*, sic legit, sicutque explicat, q. d. Filios adulterorum, utpote vitiosos, juxta canones, non esse sacris initiando: sic enim ait: « Quod autem vitium originis semini impuniti negatur, videtur esse contrarium illi sententiae: *Adulterorum filii abominatio sunt Domino*; sed, sicut supra dictum est de presbyterorum filiis, ita et hoc de filiis adulterorum intelligentem videtur, ut illi dicantur esse *abominatio Domino*, ad quos paterna flagit *tyrannum* Israelis, ideoque paulo post a

Bidem cap. ix, scribit S. Bonifacius martyr Angelorum regi, vita adulterorum in proles seminarii: « Si gens Angelorum, inquit, spretis legibus connubis, adulterando et luxuriantendo, ad instar Sodomiticae gentis sedam vitam duxerit, de tali exumitione mereiticum estimandum est degeneres populos, et ignobiles, et furentes libidini fore procreando, et ad extremum universam piebiam ad deterioria et ignobiliora vergentem, et novissima nec bello sacrulari forteant, nec in fide stabilem, nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem esse venturam, sicut aliis gentibus Hispanie, et Provincie, et Burgundiorum populis contigit, quae sic a boc recedentes formicata sunt, donec viindex talium criminum ultrices pomus per ignorantes legem Dei, id est per Saracenos, venire et sevire permixt. »

Objicit S. Justinus, Quicquid LXXXVIII ad *Orthod.*,  
qua ratione vera sit haec sententia, cum genealogia  
Christi ducatur ex David adulterio? Respondet  
David penituisse, atque Urus defunctor relata  
viduum, quam prius, vivente viro, violaverat,  
uxorem duxisse, denique penitentiam David eo  
quoque modo honorare voluisse, ut mentio no-  
minationis fieret uxori quandoem Urus. S. Ambro-  
sius vero, De *Joanne Baptista*, serm. 65, adultero-  
rum filios non initatos, ut ipse pariter legit,  
interpretatur vides, spurious et infames : agans  
enim contra concubinarios sic scribit : « Sed diei  
aliquis : Uxorem non habeo, ideo mihi ancillam  
socivi. Audi quid dicat Scriptura ad Abraham,  
*Genes. xxi.* : Eripe ancillam, et fitum eis : non enim  
heres erit plus ancilla cum filio tibi. Si igitur  
ancilla filius heres non est, ergo nec filius est.  
Cur autem queritur tale conjugium, de quo sus-  
ceptus filius nec successio possit heres esse,  
neo sanguinis? nec enim habere potest hereditatis  
consorium, qui non habet originis privilium.  
Cur, inquam, queritur tale contubernium,  
de quo nati non nisi sunt matrimonii, sed testes  
ad adulterium? eis huiusmodi suspiciuntur adul-  
terii qui patri pudor sint, non honor? Dicit *Scriptura*,  
*Sapiens*, vi, 16 : Adulterorum filii in consum-  
matione erunt, et ab antiquo thoro senectus exterminabitur.  
Muller igitur tua si talibus moribus praedita  
est ut mereculari consorium, merecari et nomen  
uxoris : presta cor *Johnis* tua libertatem et no-  
men uxoris, ne tu adulteri sis potius quam ma-  
ritus. »

ET AB INIQUO THORO SEMEN EXTERMINABITUR. —  
*Iniquo*, id est injusto, puto adulterio : adulterium enim est contra iustitiam, adulterium enim corpus ex iustitia debitum adiudicatum uxori, illi subtrahit, datque adulterio : quare uxori gravem facit *injuriam* : rursus, *iniquo*, grecè *τραπέζη*, id est *ūtilio* et *lege retinio*, qualis est copula soluti cum meretricie vel alienigena et idololatria, que licet non sit contra iustitiam, *lege* tamen Dei est prohibita, utpote nocens educatione prolis ac bone reipublice. Unde S. Hieron-

nymus in Ose. cap. IX, legit, ex unius coniunctu semen peribit; Vatablus, ex *allegoria* coniunctu semen abebitur; Osorius et Cartesius, conjugati adulterii priuatarum prolis fecundantur, aut si quis proles eis nascatur, infelix viva, et interibit immatura: ita sepe fiebat olim in etiamnum fil, at non semper, ob alia secreta de-  
cudia.

Porro haec sententia vera est, non tantum in adulterinis filiis, sed et in legitimis: neque omnia ex hac lege sterilitatis a Deo leta contra adulterium fit, ut qui ex alieno thoro illitis querat, neque ex suo quidem suscipiat: sic fides xxvii, 19 *conclamet*: Dominus omnem vulvam domini ab maledicto, propter Sarah uxorem Abraham, a quam sibi visiaderat Abram lech: quare si adulterio fit rex, regno dejectior posteritas; si castis poenis in regno firmabuntur. Haec non raro fit.

17. Et si quidem longe vite erunt, in numero computare (q. d. amplius et adulteriori impiorum adulterorum filii, si quando diu vivant, siquaque longevi, nullus tamen erunt prefilli, viles et obiecti), et sine bonore ierit nouissimus sanctus illorum : — q. d. Quo diuine vivent, et magis erunt iuhonari et dedecopri, tamquam cum aetate crescat iuram implatas et infamia; tunc quia, cum iuxta legem, *Iudea*. xxxi, 1, velut infames repelluntur ab Ecclesia et societate ecclesiasticae Iudaicarum, qui diuina vivent, diuinae magisque erit eorum decedens, infamia et proximum, presertim qui sanctus ipsa tot miseris omnia, per se soli esse despiciabilis et contemptibilis ; cui si accedat ignominia malitiae, et sequitur amur et vita, duplex, immo triplex et quadrupliciter consurgat turpitudine et infamia : cunctorum enim argentes quasi canitiae plumbum, incenso inspergunt turpidum. Ille S. Hieronymus in *Osee* cap. ix, sic legit, *cum longe fuerint temporis, reputabuntur in nihilum, et ignorantes in mortisnissimis erit sanctus eorum*. Vere Ecclesiasticus, cap. xxv, vers. 3 : Tres, inquit, species odivit anima mea, et aggravos (mauseus et indignor) valde anime illorum : pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatum et insentatum, *in gressu, scemadulterum et innumatum intellectu*, quales fuere sens illi, quos in crepat Jeremias, cap. xxix, vers. 22, et illi insinuantur Susanne, Daniel, xiii, 10.

Egregie hanc gnomen pertractat S. Fulgentius epist. II. cap. in et r. ubi Gallam de morte manu iuri juvenis consolatur: « Tales, inquit, quantumlibet longevi moriantur, acerbo funere demerguntur, et quamvis alter omnia matura videatur in corpore, mortificera tamen mundi dilectionem, immatura mentis aerabilitatem retentad in corde; christiani autem, qui in timore Dei vixerit, quaecumque fuerit defunctus etiam corporis, non aerberet funere mergitur, sed placea Deo subinxus natura transiret: legimus namque eodem saeculo plenaria libro, cap. II., vers. 9: *Quia sensu*

*Exorobatib's est non diuturna, neque numero aniorum computata: cum iuri sicut sensu hominis, et status sanctus vita immutata. Et inferius: «Si enim vita mala, quanto magis fuerit temporaliter prolongata, tanto magis delinquentibus multiplicem ponam: sic vita bona, quamvis hi brevi tempore terminati, magnam semper manique conquirit bene viventibus gloriam. Vita igitur mala immatuos acerbosque senes dimergit in tartarum; vita vero bona defunctos juvenes matres perducit ad regnum. »*

18. ET SI CLEONIS DEFUNCTI FUERINT, NON HABEBUNT SEM, — melioris, honorarios et felicioris vite, quia cum in vita vixerint impie et infamiter, nullum post mortem sperare possunt aliam mercenari, nisi supplicium et opprobrium semper intinendum in gehennam, iuxta illud, Isa. LXV, 24: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur : et erunt usque ad satisfacientem visionem oculi carni. »

NEC IN DIE AGNITIONIS (græc. ἀγνοήσεως; id est, *djudications*, *discretions*, *examini*, *animadver-  
siones*, *condemnationis*, punit in die *judicis*, quia  
cause cuiusque cognoscitur et *djudicabatur*, ac  
pro meritis condemnabatur) ALLOCUTIONE.  
Grace *reparacionis*, id est *consolationem*, q. d. Non  
habent impii in die iudicij ultimam allocutionem,  
qui vel sua sceleris excusat, vel erunt supplicium  
deprecantur, vel suas miseras consolantur.  
Non enim ipsi loqui pro se polerunt, ne quis  
alius pro eis loqui audiret; sed omnes obmuta-  
cent et obstupescerent: erunt enim ab omnibus  
omnino hominibus et creaturis deserti, immo  
nibus invisi et exosi, idque in summa rerum  
desperatione: omnis enim creatura conseru-  
ta contra impios ad vindicandam injuriam sui  
Creatoris, juxta illud, cap. v. vers. 21: «Pugna-  
bit enim illo orbis terrarum contra insensatos.»  
Magna haec erit damnatorum afflictio, cum pec-  
cato a Christo, nec a B. Virgine, nec ab angelis, nec  
ab amicis, nec a parentibus, nec ab ullo mortali-  
um vel verbiunum unicunq[ue] blanda allocutionis  
aut consolationis accipient. *Sed allocatio pro con-  
solatione, ad doloris lenitione, vel medicamento  
accipitur a Seneca in Tragediis.*

*Alio parentes allegni in iunctu decet.*

Ubi vide nostrum Delrio, qui plura hujus significacionis affert testimonia. Et a Catullo in *Hendec.*  
*ad Cornificem.*

**Una solatua es alocución.**

Porro S. Fulgentius, *epist. II, cap. iii*, pro *contingentia legit, magnitudinis* (nescio unde), sequitur et pathetice explicat: *e Noe habebant spem, ne in die magnitudinis allocutionem.* Quae est autem dies magnitudinis, nisi dies in quo non iudicandus, sed iudicatur venit Dominus? Nunc enim, cum venit ut pro nobis iudicaretur, non fuit dies magnitudinis, sed minoracionis, in qua minoratus est paulo minus ab angelis; tunc autem erit dies magnitudinis, quando secundum Joannis attestacionem *Apocal. vi, 17* omnes malos abscondi epiuent in cavernis montium, dientes monitus et petris. *Cadite super nos, et absconde nos a conspicuta Patris sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnum ira illorum, et quis poterit stare?* In hac die magnitudinis, nani non habebunt allocutionem, sed increpatione: non enim audient; *Math. xxv, 34:* *Venitione beatissimi Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi;* sed discutient, *sicut iudei, 4, 14-15,* *modicis ambores, atque*

18. IESUS, 10:10. VERS. 41:17: *mactato, in ignem eternam, qui paratus est diabolus et angelis eius.*  
19. NATIONS ENIM INIQUE DILEXERUNT CONSUMMATIONES, — id est dixi fines, dixi exiens, q. d. impiorum fines ex aliis finibus sunt acerbissimi, tristissimi, funestissimi, quia fulminante Christo sentientiam damnationis, ibunt in mortem presentem et eternam, pata in gehennam et ignem eternum. Minus recte nonnulli codices legunt, *nations enim inique dilexerunt consummationes*, licet eodem redeat sensus. Addes adulterium a plerisque gentibus, etiam beneficiis, quin et ab infidelibus, morte puniri, ut ostendit Tiraquellus, leg. 13 conut. numero 6 et seq.  
Porro harum omnium minarum et pomparum, que hic impisi et adulterii intentantur, exemplum illustre est in filii Hevi, quos propter incestas libidines, adulteria, sacrilegia, Deus cum patre Heli hisce peniti multatavit, 1 Reg. 11, 32: «Ecco dies venient, inquit, et praecidam brachium tuum, et brachium domini patri tui, ut non sit sexus in domo tua. Et videbas senulum tuum in templo, in universis prosperis Israel: et non erit sexus in domo tua omnibus diebus. Verumtamen non auferam penitus virum te ex a altari meo: sed ut deficit osculum tu, et tabescat amnis tua: et pars magna domus tue morietur, cum ad virilem etatem venerit. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est dubius annus tuus, Ophni et Phineas: in die uno morientur ambo.»